
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 199   DEL 05/11/2024  

OGGETTO:  OPERAZIONI  DI  MONITORAGGIO  E  CONTROLLO  DELLA  FILIERA 
IDRICA DELL' ISOLA DI PIANOSA PER LA STAGIONE 2024. IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE  DELLA DITTA ALPHA AQUA DI  SALOMONI  CARLO  SNC  PER  SERVIZI 
SUPPLEMENTARI.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la Responsabilità 
della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024 con la quale si è approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. 
Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTO l’atto “Accordo ex art.15 L. 7/8/1990 n. 241 per la fase di cogestione inter istituzionale dei 
servizi idrici dell’Isola di Pianosa nel comune di Campo nell’Elba stipulata tra il Campo nell’Elba,  
l’Amministrazione Penitenziaria di Porto Azzurro ed il Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano;

VISTO  la  Determinazione  Area  Tecnica  N.  114  DEL  12/07/2024”  OPERAZIONI  DI 
MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLA FILIERA IDRICA DELL' ISOLA DI PIANOSA PER LA 
STAGIONE 2024. INCARICO ALLA DITTA ALPHA AQUA DI SALOMONI CARLO SNC - IMPEGNO 
DI SPESA.

ATTESO che nel corso della stagione si  sono verificate delle criticità nel sistema di estrazione 
dell’acqua nel pozzo che alimenta l’acquedotto che hanno comportato lavorazioni aggiuntive di 
natura idraulica ed elettrica con sostituzione temporanea della pompa e che dette lavorazioni, in 
virtù dell’incarico di  cui  alla Determinazione 114/2024,  state prontamente assicurate dalla Ditta 
Alpha Aqua di Salomoni Carlo snc al fine di non interrompere in servizio;

DATO  ATTO che  le  suddette  lavorazioni  aggiuntive  sono  state  successivamente  valutate  di 
concerto tra le parti in € 1080 oltre IVA di legge e ritenuto quindi oggi necessario assumere i relativi 
impegni di spesa; 

ATTESO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune poteva 
comunque procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
a  Consip-Mepa  né  a  soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara – CIG è il seguente: B2658BA684;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147/bis del D. 
Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

VISTO il DURC regolare ed in corso di validità allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.



DETERMINA

1 DI IMPEGNARE a favore della ditta ALPHA AQUA SNC € 1317,60, con la seguente impu-
tazione:

 € 395,28 al Codice di Bilancio 0904/1030299999 – Capitolo 109040302000 GESTIONE 
UFFICI  -  ALTRE  PRESTAZIONI  -REIMPIEGO  CONTR.  AMM.NE  PENITENZIARIA-
CONV.PIANOSA-VEDI CAP.88110- annualità 23 del Bilancio di previsione 2024/2026;

 € 395,28 al Codice di Bilancio 0904/1030299999 – Capitolo 109040301500 GESTIONE 
UFFICI - ALTRE PRESTAZIONI -REIMPIEGO CONTRIBUTI PNAT- CONV. PIANOSA-
VEDI CAP.88100 - annualità 23 del Bilancio di previsione 2024/2026;

 € 527,04 al Codice di Bilancio 0106/1030209008 – Capitolo 101060303200 MANUTEN-
ZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI - REIMPIEGO OO.UU.- annualità 2024 del Bilancio 
di previsione 2024/2026;

DI  DARE  ATTO  che  le  predette  spese  corrispondono  a  obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate ed esigibili nell’anno in corso;

DI ACCERTARE le seguenti entrate sull’annualità 2024 del Bilancio di previsione 2024/2026:

- € 395,28 a valere sulla Risorsa cod. 20101, capitolo 880100 - CONTRIBUTI DAL PARCO 
DELL'ARCIPELAGO TOSCANO - CONVENZIONE PIANOSA, individuando quale debitore 
il Parco Nazionale con sede in Portoferraio, Loc. Enfola (P.I 01254460494);

- € 395,28 a valere sulla Risorsa cod. 20101, capitolo 880110 - CONTRIBUTI AMMINISTRA-
ZIONE  PENITENZIARIA -  CONVENZIONE  PIANOSA,  individuando  quale  debitore  La 
Casa di Reclusione di Porto Azzurro con sede di Porto Azzurro, Via Forte San Giacomo 
(CF 8200790491);

2 DI TRASMETTERE il presente atto all’Amministrazione Penitenziaria di Porto Azzurro ed al 
Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano per i provvedimenti contabili di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ATTESO che l’importo della prestazione è inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune poteva comunque procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

